
CITTÀ DI CASSANO MAGNAGO
(Provincia di Varese)

 

DECRETO 
SINDACALE N.

3 In data 13/03/2024

OGGETTO: NOMINA COORDINATORE E VICE COORDINATORE DEL GRUPPO 
COMUNALE VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI CASSANO 
MAGNAGO

IL SINDACO

Premesso che:

• la Legge n.225 del  24/02/1992 che ha istituito il  Servizio della Protezione Civile e che ha dato 
facoltà ad ogni singolo Comune di dotarsi di una struttura e di una pianificazione di Protezione 
Civile ha individuando nel Sindaco l'autorità comunale di Protezione Civile;

• il Sindaco, ai sensi dell'articolo 6 del d.lgs. n. 1/2018, in qualità di autorità territoriale di protezione 
civile, provvede all'impiego del volontariato di protezione civile a livello comunale sulla base degli  
indirizzi  nazionali  e  regionali,  anche per  lo  svolgimento integrato e coordinato delle attività  del 
Gruppo; il Sindaco è, altresì, responsabile della disciplina di procedure e modalità di organizzazione  
dell'azione amministrativa a supporto del Gruppo, al fine di assicurarne la prontezza operativa e di  
risposta in occasione o in vista degli eventi di cui all'articolo 7 del d.lgs. n. 1/2018.

• ai sensi dell'art. 35 comma 1 lett. B) del D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 Codice della Protezione  
Civile  è  individuato  all'interno  del  Gruppo  comunale,  secondo  i  principi  di  democraticità,  un 
coordinatore operativo dei volontari, referente delle attività di quest'ultimi, e sono atresì individuate  
la durata e le modalità di revoca del coordinatore;

• il Comune provvede all'iscrizione del Gruppo nell'elenco territoriale del volontariato di protezione 
civile della Lombardia, e nel Registro Unico Nazionale degli Enti del Terzo Settore (RUNTS), ai  
sensi  dell'art.  11 del Decreto del  Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali  n.106/2020,  nella 
sezione "Altri Enti del Terzo Settore".

Considerata  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  del  20/12/2023  n.  68  con  oggetto: 
“ESAME  ED  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA  COSTITUZIONE  DEL  GRUPPO 
COMUNALE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE IN ATTUAZIONE DELL'ART. 35, CO. 1 
DEL D.LGS 20/1/2018 N.1”.

Vista  la  nota  del  12/03/2024  Prot.  8152  con  la  quale  il  Presidente  dell'  Assemblea  del  Gruppo 
Comunale  Volontari  Protezione  Civile,  Roberto  Saporiti  ha  comunicato  l’esito  dell’Assemblea  dei 
Volontari  che  si  è  tenuta  in  data  22  febbraio  2024  nella  quale  la  Sig.ra  Alessia  Barile  è  stata 
eletta,  Coordinatore  del  Gruppo  Comunale  di  Protezione  Civile  per  il  triennio  2024-2026,  il 
Sig.  Lorenzo Meggetto è  stato eletto,  Vice Coordinatore  operativo del  Gruppo Comunale  di  Protezione 
Civile per il triennio 2024-2026;

Visto il D.lgs n. 1 del 2 gennaio 2018 Codice della Protezione Civile;

DECRETA

La  nomina  della  Sig.ra  Alessia  Barile  nel  ruolo  di  Coordinatore  del  Gruppo  Comunale  Volontari  di  



Protezione Civile, per il triennio 2024/2026;

La  nomina  del  Sig.  Lorenzo  Meggetto  con  la  qualifica  di  Vice  Coordinatore  operativo  del  Gruppo 
Comunale Volontari di Protezione Civile, per il triennio 2024/2026;

di dare atto che l'incarico viene svolto in modo gratuito;

DISPONE

La trasmissione via PEC del presente atto alla Prefettura di Varese e alla Regione Lombardia, Dipartimento 
di Protezione Civile;

La pubblicazione all'Albo Pretorio Online del Comune di Cassano Magnago e sul sito istituzionale dell'Ente;

La notifica della copia del presente decreto alla Sig.ra Alessia Barile, al Sig. Lorenzo Meggetto;

La trasmissione della copia del presente decreto all'area Polizia Locale competente in materia di Protezione 
Civile

Sindaco

PIETRO OTTAVIANI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


